



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2015

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial		Realização			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	26.423.736,57	8.147.408,00	8.147.408,00	8.807.912,19	8.807.912,19	8.524.484,36
RECEITAS DE CAPITAL	810.247,50	549.000,00	549.000,00	270.082,50	270.082,50	1.312.695,52
SUBTOTAL	27.233.984,07	8.696.408,00	8.696.408,00	9.077.994,69	9.077.994,69	9.837.179,88
(-) DEDUÇÕES	3.914.096,64	1.371.672,00	1.371.672,00	1.304.698,88	1.304.698,88	1.300.411,45
Receitas de Operações de Créditos	0,00	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	230.500,29	31.362,00	31.362,00	76.833,43	76.833,43	62.159,04
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	159.000,00	159.000,00	0,00	0,00	72.650,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	600,00	600,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	3.683.596,35	1.156.310,00	1.156.310,00	1.227.865,45	1.227.865,45	1.165.602,41
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	23.319.887,43	7.324.736,00	7.324.736,00	7.773.295,81	7.773.295,81	8.536.768,43

Despesas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior		
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas				Despesas Liquidadas	
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
DESPESAS CORRENTES	19.617.450,36	6.539.150,12	6.539.150,12	14.109.490,21	14.109.490,21	6.657.504,80	6.657.504,80	6.302.997,73
(-) Juros e Encargos da Dívida	27.700,00	9.233,33	9.233,33	22.700,00	22.700,00	10.040,65	10.040,65	0,00
SUBTOTAL	19.589.750,36	6.529.916,79	6.529.916,79	14.086.790,21	14.086.790,21	6.647.464,15	6.647.464,15	6.302.997,73
DESPESAS DE CAPITAL	3.228.880,00	1.076.293,33	1.076.293,33	1.125.076,60	1.125.076,60	652.591,01	652.591,01	629.069,74
(-) Deduções	265.224,00	88.408,00	88.408,00	236.224,00	236.224,00	48.939,04	48.939,04	39.066,80
Amortização de Dívida	265.224,00	88.408,00	88.408,00	236.224,00	236.224,00	48.939,04	48.939,04	39.066,80
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	22.553.406,36	7.517.802,12	7.517.802,12	14.975.642,81	14.975.642,81	7.251.116,12	7.251.116,12	6.893.000,67
RESULTADO	-22.553.406,36	-7.517.202,12	-7.517.202,12	-14.975.642,81	-14.975.642,81	-7.251.116,12	-7.251.116,12	-6.893.000,67
RESULTADO	-18.869.810,01	-6.361.492,12	-6.361.492,12	-13.747.777,36	-13.747.777,36	-6.023.250,67	-6.023.250,67	-5.727.398,26
RESULTADO	766.481,07	-193.066,12	-193.066,12	-7.202.347,00	-7.202.347,00	522.179,69	522.179,69	1.643.767,76

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo		Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior	Quadrimestre Atual	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
(I) Dívida Consolidada	-1.483.724,20	-1.483.724,20	-1.545.718,61	-61.994,41	-61.994,41
(-) Disponibilidade de Caixa	2.085.377,62	2.085.377,62	2.789.879,93	704.502,31	704.502,31
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Ativo Realizável	74.590,18	74.590,18	72.221,83	-2.368,35	-2.368,35
(+) Restos a Pagar Processados	-732,60	-732,60	-732,60	0,00	0,00
(II) Dívida Consolidada Líquida	675.511,00	675.511,00	1.315.650,55	640.139,55	640.139,55
(III) Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III)	675.511,00	675.511,00	1.315.650,55	640.139,55	640.139,55